


Akreditimi i Laboratorëve të Testimit dhe Kalibrimit të ISO 

17025 
 

Standardi TS EN ISO 17025 u përgatit në bazë të Udhëzuesit ISO 45001 dhe ISO 25: 9000, me 
anulimin e EN 1994 të vjetër dhe u fut në praktikë në maj 2000. Ajo u rishikua në maj 2005 dhe 
përmirësim i vazhdueshëm u shtua në përmbajtje. Standardi është zhvilluar kryesisht për laboratorët 
që dëshirojnë të kualifikohen dhe akreditojnë punën e provës ose kalibrimit. Në këtë drejtim, ISO / 
IEC 17025 mbulon kërkesat me të cilat duhet të respektojë laboratori për të siguruar rezultate të 
sakta dhe të besueshme. Trajnimet e KALITÜRK® sigurohen nga ekspertë dhe biokimikë.  

TS EN ISO 17025 Kërkesa të Përgjithshme për Kompetencën e Laboratorëve të Testimit dhe 
Kalibrimit-Procesi i Akreditimit 

Edicioni i parë i standardit TS EN ISO 17025 (1999) u përgatit si rezultat i përvojës së gjerë në 
zbatimin e ISO / IEC Guide 25 dhe EN 45001, por të dyja këto ishin zëvendësuar me standarde të 
tjera. Standardi TS EN ISO 17025 tregon se ata implementojnë një sistem menaxhimi, janë 
teknikisht kompetentë dhe rezultate teknike të vlefshme. Ai përfshin të gjitha kërkesat që duhet të 
sigurojnë laboratorët e kalibrimit dhe kalibrimit. 

Edicioni i parë i këtij standardi i referohet ISO 9001: 1994 dhe ISO 9002: 1994. Këto standarde janë 
zëvendësuar me ISO 9001: 2008. Ky ndryshim gjithashtu kërkon korrigjimet e nevojshme që duhet 
të bëhen në ISO / IEC 17025. Ajo ka bërë. Në këtë botim të dytë, në dritën e ISO 9001, vetëm 
substancat e nevojshme janë modifikuar ose shtuar ato të reja. Organet e akreditimit që njohin 
kompetencën teknike të laboratorëve të testimit dhe kalibrimit duhet të përdorin këtë standard si 
bazë për akreditimin e këtyre laboratorëve. Neni 4, për menaxhimin e përsosur specifikon kërkesat. 
Neni 5 specifikon kushtet që laboratori duhet të plotësojë për të demonstruar kompetencën teknike 
të testeve dhe / ose kalibrimeve të ndryshme. 

Përmirësimet në përdorimin e sistemeve të menaxhimit kanë rritur nevojën për të siguruar që 
laboratorët që bëjnë pjesë në organizata të mëdha ose ofrojnë shërbime të tjera të operojnë në 
përgjithësi, si me ISO 9001, ashtu edhe me një sistem të menaxhimit të cilësisë, të njohur që 
përputhen me këtë standard. Prandaj, është bërë kujdes që të kombinohen të gjitha kërkesat e EN 
ISO 9001 në lidhje me fushën e shërbimeve të testimit dhe kalibrimit brenda fushëveprimit të 
sistemit të menaxhimit të laboratorit. 

Prandaj, laboratorët e provave dhe kalibrimit që janë në pajtim me këtë standard funksionohen 
gjithashtu në përputhje me standardin ISO 9001. Konformiteti i sistemit të administrimit të cilësisë së 
laboratorit me kërkesat e ISO 9001 nuk tregon aftësinë e laboratorit për të siguruar të dhëna dhe 
rezultate teknikisht të vlefshme. Për më tepër, pajtueshmëria me këtë standard nuk nënkupton që 
sistemi i menaxhimit të cilësisë i aplikuar nga laboratori përputhet me të gjitha kërkesat e ISO 9001. 

Pranimi i rezultateve të testimit dhe kalibrimit midis vendeve do të jetë i mundur vetëm nëse 
laboratorët përputhen me këtë standard dhe janë akredituar nga organet e akreditimit që bëjnë 
marrëveshje të njohjes së ndërsjellë me institucione ekuivalente në vendet e tjera që përdorin këtë 
standard. Përdorimi i këtij standardi do të krijojë bashkëpunim midis laboratorëve dhe organizatave 
të tjera dhe shkëmbimi i përvojës dhe harmonizimi i standardeve dhe procedurave. 

Kompetenca teknike laboratorike; Kompetenca teknike e laboratorëve varet nga shumë faktorë. 

Disa nga këta faktorë 

 Kualifikimet e personelit laboratorik, prejardhja arsimore dhe përvoja. 

https://www.kaliturk.com/sq/akreditasyon/akreditasyon-danismanligi/iso-17025-deney-ve-kalibrasyon-laboratvarlarinin-yeterliligi-akreditasyonu-danismanlik
https://www.kaliturk.com/sq/akreditasyon/akreditasyon-danismanligi/iso-17025-deney-ve-kalibrasyon-laboratvarlarinin-yeterliligi-akreditasyonu-danismanlik


 Gjendja teknologjike dhe kalibrimi i pajisjeve testuese / matëse. 

 Pajtueshmëria e metodave të marrjes së mostrave. 

 Përdorueshmëria e metodave të testit laboratorik me rezultatet e dëshiruara. 

 Gjurmueshmëria në standardet kombëtare / ndërkombëtare të matjes. 

 Sistem efektiv i regjistrimit dhe raportimit. 

Përfitimet e aplikacionit 

 Shtë një mjet që tregon vlefshmërinë e raporteve të testit në platformat kombëtare dhe 

ndërkombëtare. 

 Ajo rrit mundësinë e zgjedhjes së produkteve të eksportuara, të cilave u jepet raporti i testit nga 

laboratori i akredituar. 

 Ajo siguron reputacionin dhe epërsinë tregtare të laboratorit të akredituar në krahasim me 

laboratorët e tjerë. 

 Ofron informacion dhe siguri për klientët që duan të përfitojnë nga shërbimet laboratorike. 

 Laboratorët e akredituar do të promovohen përmes një udhëzuesi që do të përgatitet nga 

institucioni i akreditimit. 

 Ajo tregon se laboratorët e akredituar funksionojnë sistemin e cilësisë, janë të kualifikuar dhe 

mund të prodhojnë rezultate të vlefshme teknike. 

 Shtë siguruar që të kryhen analiza në lidhje me llogaritjet e pasigurisë së matjes dhe zbatimin 

efektiv të metodave të provës, si kërkesë e standardit. Një burim informacioni është krijuar për të 

filluar veprime korrigjuese dhe parandaluese. 

 Zgjedhja e laboratorëve të nënkontraktuar të laboratorëve të akredituar me institucione të tjera të 

akredituara, bashkëpunim me aktivitetet e pjesëmarrjes në Testet Ndërkombëtare të 

Kompetencave të Krahasimit Ndër-Laborator, sigurimi i shkëmbimit të ndërsjellë të njohurive dhe 

përvojës. 

Isfarë është ISO 17025 

Standardi i certifikatës TS EN ISO 17025 në përgjithësi; Shtë një standard ndërkombëtar që mbulon 
sistemin e menaxhimit të cilësisë së laboratorit dhe kërkesat teknike laboratorike. 

Aftësi teknike laboratorike: 

 Kompetenca teknike e laboratorëve varet nga shumë faktorë. Disa nga këta faktorë janë: 

 Kualifikimet e personelit laboratorik, prejardhja arsimore dhe përvoja. 

 Gjendja teknologjike dhe kalibrimi i pajisjeve testuese / matëse. 

 Pajtueshmëria e metodave të marrjes së mostrave. 

 Përdorueshmëria e metodave të testit laboratorik me rezultatet e dëshiruara. 

 Gjurmueshmëria në standardet kombëtare / ndërkombëtare të matjes. 

 Sistem efektiv i regjistrimit dhe raportimit. 

 Cilësia e objekteve të provës / matjes. 

Si të kryhet akreditim laboratorik 



Një laborator është gati për akreditim duke respektuar standardin TSE EN ISO / IEC 17025. 
megjithatë; Përveç këtyre standardeve, ka dokumente që përmbajnë kritere shtesë që lidhen me 
fushën e punës të laboratorëve. 

Procesi i akreditimit përmbledh shkurtimisht nga fazat e mëposhtme: 

 Dosja e aplikacionit përgatitet dhe dorëzohet në TURKAK. 

 Nëse dokumentet në dosjen e aplikacionit kontrollohen, mangësitë kërkohet të plotësohen, 

 Konsensusi është arritur në datën e auditimit dhe auditorët, 

 Auditorët kryejnë rishikimin e dokumentit dhe inspektimin në terren, 

 Nëse ka, moskonformitetet kërkohen të korrigjohen, 

 Raporti i auditimit i paraqitet Bordit të Drejtorëve të TÜRKAK dhe merret një vendim akreditimi. 

  

Përfitimet e ISO / IEC 17025 

 Përfitimet e një sistemi efektiv të menaxhimit ISO / IEC 17025 janë: 

 Njohja zyrtare e laboratorëve me kompetenca të dëshmuara në fusha specifike të testimit, 

 Zhdukja ose zvogëlimi i testimit dhe vlerësimit të laboratorëve, 

 Standardet dhe statusi laboratorik i testimit të azhurnuar, 

 Pranimi i rezultateve të testit të marra nga laboratori i akredituar në tregjet vendase dhe 

ndërkombëtare, 

 Akreditimi në marrëveshjet e njohjes reciproke gjithashtu kontribuon në eleminimin e barrierave 

jo tarifore, 

 Sigurimi i ndikimit pozitiv mbi kapacitetin, 

 Reputacioni dhe epërsia tregtare, 

 Parandalimi i inspektimeve të shumta duke lejuar që laboratori t’i nënshtrohet një inspektimi të 

vetëm për shkak të njohjes nga palët e treta, 

 Rritja e niveleve të cilësisë së eksperimenteve, 

 Disiplinimi i vazhdimësisë dhe besueshmërisë së cilësisë, 

 Besueshmëri e rritur, 

 Rritja e kënaqësisë së klientit, 

 Rritja e kompetencës teknike të personelit, 

 Mirëmbajtja dhe kontrolli i vazhdueshëm i pajisjeve dhe pajisjeve, 

 Përmirësimi i burimeve, 

 Fillimi i aktiviteteve miqësore ndaj mjedisit, 

 Përcaktimi i kompetencave dhe përgjegjësive të punonjësve. 

 


